ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE ITATI

Pedido de Providências                         Nº 22/2025

Autor: Reginaldo Oliveira Knevitz
Entrada: 02/04/2025

Exmo. Senhor Presidente:

O vereador que este subscreve, requerem a Vossa Excelência
que, nos termos regimentais, seja encaminhado ao Executivo Municipal o
seguinte Pedido de Providência:

Assunto:

Criar  um  refeitório  na  Escola  Celita  Neubert,  que  fica  na
avenida Oli Chaves

Justificativa:

O vereador, no uso de suas atribuições legais e de acordo com
o  Regimento  Interno  desta  Casa  Legislativa,  vem  respeitosamente  à
presença  de  V.  Exa.,  apresentar  o  presente  Pedido  de  Providências,
solicitando a criação de um refeitório na escola  Celita Neubert,  pois os
alunos estão enfrentando sérias dificuldades para fazerem suas refeições.

A falta de um refeitório tem gerado sérios constrangimentos,
comprometendo as refeições e horário de descanso dos alunos.

Essa situação tem afetado não apenas os alunos mas também
os professores pois é um momento de descanso e conversas descontraídas,
além de contribuir para o fortalecimento das amizades e integração social
entre os alunos e professores.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE ITATI

Pedido de Providências                         Nº 22/2025

Requerimento:

Diante  do  exposto,  solicitamos  que  o  Executivo  Municipal
tome  as  providências  necessárias  para  a  construção  de  um  refeitório,
garantindo um lugar adequado aos alunos e demais funcionários que ali
estudam e trabalham.

Com essas considerações, peço o apoio dos nobres colegas desta Casa.

Reginaldo Oliveira Knevitz
Vereador do MDB

	Pedido de Providências Nº 22/2025
	Exmo. Senhor Presidente: